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弊社製品をご使用いただき厚く御礼申し上げます。本製品を使用するにあたり注意事項がございます。 

ご留意いただけますようお願い申し上げます。 

なお、ルネサス統合開発環境 High-performance Embedded Workshop の注意事項については 

「High-performance Embedded Workshop リリースノート」に記載していますので、こちらも合わせてご覧 

ください。 
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1. 対応 MCU ユニットとターゲットマイコン 
M16C R8C E100 エミュレータソフトウェアで対応する MCU ユニットとターゲットマイコンの一覧を以下に 

示します。 

 

表 1.1 対応 MCU ユニットとターゲットマイコン一覧 

ターゲットマイコン MCU ユニット名 

グループ名 MCU 型名 *1 

R0E530640MCU00 M16C/64 R5F36406, R5F3640D, R5F3640M 

M16C/64A R5F364A6, R5F364AE, R5F364AK, R5F364AM R0E530650MCU00 

M16C/65 R5F36506, R5F3650E, R5F3650K, R5F3650M, R5F3650N,  

R5F3650R, R5F3650T 

R5F365x6, R5F365xE, R5F365xK, R5F365xM, R5F365xN,  

R5F365xR, R5F365xT 

M16C/5L R5F35Lx0, R5F35Lx3, R5F35Lx6, R5F35LxE 

M16C/5M R5F35M[2-3]3, R5F35M[7-8]3, R5F35M[1-3]6, R5F35M[6-8]6,  

R5F35M[1-3]E, R5F35M[6-8]E, R5F35M[B-C]3, R5F35M[E-F]3,  

R5F35M[A-C]6, R5F35M[D-F]6, R5F35MxE, R5F35M[A-C]E,  

R5F35M[D-F]E 

M16C/56 R5F356x0, R5F356x3, R5F356x6, R5F356xE 

R0E535M00MCU00 

M16C/57 R5F357[2-3]3, R5F357[7-8]3, R5F357[1-3]6, R5F357[6-8]6,  

R5F357[1-3]E, R5F357[6-8]E 

R8C/32A R5F21321A, R5F21322A, R5F21324A 

R8C/32C R5F21321C, R5F21322C, R5F21324C 

R8C/32D R5F21321D, R5F21322D, R5F21324D 

R8C/32G R5F21324G, R5F21326G 

R8C/32H R5F21324H, R5F21326H 

R8C/32M R5F21321M, R5F21322M, R5F21324M 

R8C/33A R5F21331A, R5F21332A, R5F21334A, R5F21335A, R5F21336A 

R8C/33C R5F21331C, R5F21332C, R5F21334C, R5F21335C, R5F21336C 

R8C/33D R5F21331D, R5F21332D, R5F21334D, R5F21335D, R5F21336D 

R8C/33G R5F21334G, R5F21336G 

R8C/33H R5F21334H, R5F21336H 

R8C/33M R5F21331M, R5F21332M, R5F21334M, R5F21335M, R5F21336M 

R8C/34C R5F21344C, R5F21345C, R5F21346C 

R8C/34E R5F21346E, R5F21347E, R5F21348E, R5F2134AE, R5F2134CE 

R8C/34F R5F21346F, R5F21347F, R5F21348F, R5F2134AF, R5F2134CF 

R8C/34G R5F21346G, R5F21347G, R5F21348G, R5F2134AG, R5F2134CG 

R8C/34H R5F21346H, R5F21347H, R5F21348H, R5F2134AH, R5F2134CH 

R8C/34M R5F21344M, R5F21345M, R5F21346M 

R8C/34P R5F21346P 

R8C/34R R5F21346R 

R8C/34W R5F21346W, R5F21347W, R5F21348W, R5F2134AW, R5F2134CW 

R8C/34X R5F21346X, R5F21347X, R5F21348X, R5F2134AX, R5F2134CX 

R8C/34Y R5F21346Y, R5F21347Y, R5F21348Y, R5F2134AY, R5F2134CY 

R0E521300MCU00 

R8C/34Z R5F21346Z, R5F21347Z, R5F21348Z, R5F2134AZ, R5F2134CZ 
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ターゲットマイコン MCU ユニット名 

グループ名 MCU 型名 *1 

R8C/35A R5F21354A, R5F21355A, R5F21356A, R5F21357A,  

R5F21358A, R5F2135AA, R5F2135CA 

R8C/35C R5F21354C, R5F21355C, R5F21356C, R5F21357C,  

R5F21358C, R5F2135AC, R5F2135CC 

R8C/35D R5F21354D, R5F21355D, R5F21356D 

R8C/35M R5F21354M, R5F21355M, R5F21356M, R5F21357M,  

R5F21358M, R5F2135AM, R5F2135CM 

R8C/36A R5F21364A, R5F21365A, R5F21366A, R5F21367A,  

R5F21368A, R5F2136AA, R5F2136CA 

R8C/36C R5F21364C, R5F21365C, R5F21366C, R5F21367C,  

R5F21368C, R5F2136AC, R5F2136CC 

R8C/36E R5F21368E, R5F2136AE, R5F2136CE 

R8C/36F R5F21368F, R5F2136AF, R5F2136CF 

R8C/36G R5F21368G, R5F2136AG, R5F2136CG 

R8C/36H R5F21368H, R5F2136AH, R5F2136CH 

R8C/36M R5F2136AM, R5F2136CM, R5F21364M, R5F21365M, 

R5F21366M ,R5F21367M, R5F21368M 

R8C/36W R5F21368W, R5F2136AW, R5F2136CW 

R8C/36X R5F21368X, R5F2136AX, R5F2136CX 

R8C/36Y R5F21368Y, R5F2136AY, R5F2136CY 

R8C/36Z R5F21368Z, R5F2136AZ, R5F2136CZ 

R8C/38A R5F21386A, R5F21387A, R5F21388A, R5F2138AA, R5F2138CA 

R8C/38C R5F21386C, R5F21387C, R5F21388C, R5F2138AC, R5F2138CC 

R8C/38E R5F21388E, R5F2138AE, R5F2138CE 

R8C/38F R5F21388F, R5F2138AF, R5F2138CF 

R8C/38G R5F21388G, R5F2138AG, R5F2138CG 

R8C/38H R5F21388H, R5F2138AH, R5F2138CH 

R8C/38M R5F2138AM, R5F2138CM, R5F21386M, R5F21387M, R5F21388M 

R8C/38W R5F21388W, R5F2138AW, R5F2138CW 

R8C/38X R5F21388X, R5F2138AX, R5F2138CX 

R8C/38Y R5F21388Y, R5F2138AY, R5F2138CY 

R0E521300MCU00 

R8C/38Z R5F21388Z, R5F2138AZ, R5F2138CZ 

*1 : MCU 型名は、[デバイスセッティング]ダイアログボックスの[ターゲットマイコン] 

ドロップダウンリストボックスで選択できる MCU 型名と同じです。 
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2. リビジョンアップ内容 

2.1 エミュレータソフトウェアのリビジョンアップ 
M16C R8C E100 エミュレータソフトウェア V.1.02 Release 01 を V.1.03 Release 00 にリビジョンアップ 

しました。 

 

2.2 サポート MCU の追加 
デバッグ対象 MCU として、以下の MCU を新たに追加しました。 

－M16C/60 シリーズ 

M16C/64A グループ：R5F364AK 

M16C/65 グループ：R5F365x6, R5F365xE, R5F365xK, R5F365xM, R5F365xN, R5F365xR および 

R5F365xT 

 

－M16C/50 シリーズ 

M16C/5M グループ：R5F35M[2-3]3, R5F35M[7-8]3, R5F35M[1-3]6, R5F35M[6-8]6, 

R5F35M[1-3]E, R5F35M[6-8]E, R5F35M[B-C]3, R5F35M[E-F]3, 

R5F35M[A-C]6, R5F35M[D-F]6, R5F35M[A-C]E および R5F35M[D-F]E 

M16C/57 グループ：R5F357[2-3]3, R5F357[7-8]3, R5F357[1-3]6, R5F357[6-8]6, 

R5F357[1-3]E および R5F357[6-8]E 

 

－R8C/3x シリーズ 

R8C/32C グループ：R5F21321C, R5F21322C および R5F21324C 

R8C/32D グループ：R5F21321D, R5F21322D および R5F21324D 

R8C/32M グループ：R5F21321M, R5F21322M および R5F21324M 

R8C/32G グループ：R5F21324G および R5F21326G 

R8C/32H グループ：R5F21324H および R5F21326H 

R8C/33C グループ：R5F21331C, R5F21332C, R5F21334C, R5F21335C および R5F21336C 

R8C/33D グループ：R5F21331D, R5F21332D, R5F21334D, R5F21335D および R5F21336D 

R8C/33G グループ：R5F21334G および R5F21336G 

R8C/33H グループ：R5F21334H および R5F21336H 

R8C/33M グループ：R5F21331M, R5F21332M, R5F21334M, R5F21335M および R5F21336M 



M16C R8C E100 エミュレータソフトウェア リリースノート 

R20UT0434JJ0100  Rev.1.00  Page 5 of 9 
2010.12.24  

 

R8C/34C グループ：R5F21344C, R5F21345C および R5F21346C 

R8C/34M グループ：R5F21344M, R5F21345M および R5F21346M 

R8C/34P グループ：R5F21346P 

R8C/34R グループ：R5F21346R 

R8C/34W グループ：R5F21346W, R5F21347W, R5F21348W, R5F2134AW および R5F2134CW 

R8C/34X グループ：R5F21346X, R5F21347X, R5F21348X, R5F2134AX および R5F2134CX 

R8C/34Y グループ：R5F21346Y, R5F21347Y, R5F21348Y, R5F2134AY および R5F2134CY 

R8C/34Z グループ：R5F21346Z, R5F21347Z, R5F21348Z, R5F2134AZ および R5F2134CZ 

R8C/35C グループ：R5F21354C, R5F21355C, R5F21356C, R5F21357C, R5F21358C, R5F2135AC および 

R5F2135CC 

R8C/35D グループ：R5F21354D, R5F21355D および R5F21356D 

R8C/35M グループ：R5F21354M, R5F21355M, R5F21356M, R5F21357M, R5F21358M, R5F2135AM および 

 R5F2135CM 

R8C/36C グループ：R5F21364C, R5F21365C, R5F21366C, R5F21367C, R5F21368C, R5F2136AC および  

R5F2136CC 

R8C/36M グループ：R5F2136AM, R5F2136CM, R5F21364M, R5F21365M, R5F21366M ,R5F21367M および  

R5F21368M 

R8C/36W グループ：R5F21368W, R5F2136AW および R5F2136CW 

R8C/36X グループ：R5F21368X, R5F2136AX および R5F2136CX 

R8C/36Y グループ：R5F21368Y, R5F2136AY および R5F2136CY 

R8C/36Z グループ：R5F21368Z, R5F2136AZ および R5F2136CZ 

R8C/38C グループ：R5F21386C, R5F21387C, R5F21388C, R5F2138AC および R5F2138CC 

R8C/38M グループ：R5F2138AM, R5F2138CM, R5F21386M, R5F21387M および R5F21388M 

R8C/38W グループ：R5F21388W, R5F2138AW および R5F2138CW 

R8C/38X グループ：R5F21388X, R5F2138AX および R5F2138CX 

R8C/38Y グループ：R5F21388Y, R5F2138AY および R5F2138CY 

R8C/38Z グループ：R5F21388Z, R5F2138AZ および 5F2138CZ 
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2.3 統合開発環境 High-performance Embedded Workshop のアップデート 
同梱の High-performance Embedded Workshop を V.4.05.01 から V.4.08.00 へアップデートしました。 

 

2.4 0 番地アクセス通知機能の追加 
割り込み処理以外で 00000h または 00001h 番地がリードされた場合、拡張モニタウィンドウで通知する 

機能を追加しました。 

 

2.5 ROM、RAM、外部領域外へのダウンロード Warning 表示機能の追加 
ROM、RAM、外部領域以外の領域へプログラムをダウンロードした場合、アウトプットウィンドウに 

Warning を表示する機能を追加しました。 

 

2.6 OS トレースウィンドウ、OS アナライズウィンドウのサポート 
High-performance Embedded Workshop V.4.08.00 にて新規に追加された OS トレースウィンドウ、 

OS アナライズウィンドウをサポートしました。 
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3. 注意事項 

3.1 M16C R8C E100 エミュレータソフトウェアのインストールについて 
M16C R8C E100 エミュレータソフトウェア V.1.03 Release 00 のインストーラは、High-performance 

Embedded Workshop V.4.08.00 を同梱しています。 

M16C R8C E100 エミュレータソフトウェア V.1.03 Release 00 をインストールすると、High-performance 

Embedded Workshop V.4.07.01 以前のバージョンがインストールされている環境では、V.4.08.00 に 

リビジョンアップされます。 

 

3.2 OS トレースウィンドウ、OS アナライズウィンドウについて 
OS トレースウィンドウ、OS アナライズウィンドウは、M16C/64 グループ、M16C/64A グループ、 

M16C/65 グループ、M16C/50 シリーズの MCU を選択している場合に使用できます。 

R8C/3x シリーズには対応していませんので、R8C/3x シリーズの MCU を選択している場合は使用しないで 

ください。 

 

4. リアルタイム OS 対応デバッグ機能について 
リアルタイム OS 対応デバッグ機能の詳細については以下をご参照ください。 

http://japan.renesas.com/ecxos

http://japan.renesas.com/ecxos
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5. 動作環境 
表 5.1 動作環境（Windows® XP） 

PC 環境 

PC 本体 IBM PC/AT 互換機 

OS Windows® XP 32 ビット版 *2 *4 

CPU Pentium 4 1.6GHz 以上を推奨 

インタフェース USB2.0/USB1.1 *3 

メモリ 1GB 以上（＋ロードモジュールのファイルサイズの 10 倍以上）を推奨 

ハードディスク 

エミュレータデバッガのインストールに 200MB 以上の空き容量が必要 

（スワップ領域を考慮して、さらにメモリ容量の 2倍以上(推奨 4倍以上) 

の空き容量をご用意ください） 

ディスプレイ解像度 1024×768 以上を推奨 

 

表 5.2 動作環境（Windows Vista®、Windows® 7） 

PC 環境 

PC 本体 IBM PC/AT 互換機 

OS 
Windows Vista® 32 ビット版 *2 *5 

Windows® 7 32 ビット版/64 ビット版 *2 

CPU Pentium 4 3GHz または Core 2 Duo 1GHz 以上を推奨 

インタフェース USB2.0/USB1.1 *3 

メモリ 
2GB以上(＋ロードモジュールのファイルサイズの10倍以上)を推奨 (32ビット)

3GB以上(＋ロードモジュールのファイルサイズの10倍以上)を推奨 (64ビット)

ハードディスク 

エミュレータデバッガのインストールに 200MB 以上の空き容量が必要 

（スワップ領域を考慮して、さらにメモリ容量の 2倍以上(推奨 4倍以上) 

の空き容量をご用意ください） 

ディスプレイ解像度 1024×768 以上を推奨 

*2 : Windows および Windows Vista は、米国 Microsoft Corporation の米国およびその他の国における 

商標または登録商標です。その他すべての会社名および製品名は、各社の登録商標または商標です。 

*3 : USB インタフェースは、すべてのホストマシン、USB デバイス、USB ハブの組み合わせでの動作を 

保証するものではありません。 

*4 : 64 ビット版の Windows XP には対応していません。 

*5 : 64 ビット版の Windows Vista® には対応していません。 

 

以上 
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